
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

┌  ┐

 О внесении изменения в Положение об 

увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014        

№ 108 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65, от 

28.10.2020 № 37) (далее - Положение), изменение, изложив абзац шестой 

пункта 2.2 в следующей редакции: 

«Сопредседателями Комитета являются глава города Нижнего Новгорода 

и председатель городской Думы города Нижнего Новгорода». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

  О.В. Лавричев 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 11.11.2020 



2 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» разработан в связи с новым 

порядком формирования Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей 

и исторических событий. 

По аналогии с Комитетом по присвоению звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода» предлагается определить, что сопредседателями Комитета 

являются глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета 

города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в Положение об увековечении памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» не повлечет 

дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в Положение об увековечении 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» не 

потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Номер 

пункта 
Существующая редакция Предлагаемая редакция 

Пункт 

2.2 

2.2. Для формирования единого подхода к решению 

вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, учета общественного мнения 

ходатайства об увековечении памяти выдающихся личностей 

или исторических событий предварительно рассматриваются 

Комитетом по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, сформированным городской Думой 

города Нижнего Новгорода (далее - Комитет). 

Комитет состоит из 21 члена. 

Одна треть Комитета формируется из числа депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода и главы города 

Нижнего Новгорода. 

Одна треть Комитета формируется из представителей 

организаций образования, науки, культуры, здравоохранения, 

спорта. 

Одна треть Комитета формируется из представителей 

общественных организаций. 

Председатель Комитета избирается членами Комитета из 

состава Комитета. 

Для формирования Комитета председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода направляет предложение о 

вхождении в состав Комитета в адрес указанных организаций. 

 

2.2. Для формирования единого подхода к решению 

вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, учета общественного мнения 

ходатайства об увековечении памяти выдающихся личностей 

или исторических событий предварительно рассматриваются 

Комитетом по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, сформированным городской Думой 

города Нижнего Новгорода (далее - Комитет). 

Комитет состоит из 21 члена. 

Одна треть Комитета формируется из числа депутатов 

городской Думы города Нижнего Новгорода и главы города 

Нижнего Новгорода. 

Одна треть Комитета формируется из представителей 

организаций образования, науки, культуры, здравоохранения, 

спорта. 

Одна треть Комитета формируется из представителей 

общественных организаций. 

Сопредседателями Комитета являются глава города 

Нижнего Новгорода и председатель городской Думы. 

Для формирования Комитета председатель городской 

Думы города Нижнего Новгорода направляет предложение о 

вхождении в состав Комитета в адрес указанных организаций. 

 

 


